
Este texto não substitui o publicado oficialmente.

ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

DECRETO Nº 36.508 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015
PUBLICADO NO DOE DE 24.12.15

Altera o Regulamento do ICMS - RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19 de junho
de 1997, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o art.
86, inciso IV, da Constituição do Estado, e tendo em vista o Convênio ICMS 153/15,

 
D E C R E T A:

Art. 1º Fica acrescentado o  art. 38-D  ao Regulamento  do ICMS - RICMS, aprovado pelo
Decreto nº 18.930, de 19 de junho de 1997, com a seguinte redação:

“Art. 38-D.Os benefícios fiscais da redução da base de cálculo ou de isenção do ICMS,
autorizados por meio de convênios ICMS com base na Lei Complementar nº 24, de 7 de
janeiro de 1975, celebrados até a data de publicação deste Decreto e implementados nas
respectivas unidades federadas de origem ou de destino, serão considerados no cálculo do
valor do ICMS devido, correspondente à diferença entre a alíquota interestadual e a alíquota
interna da unidade federada de destino da localização do consumidor final não contribuinte
do ICMS.

§ 1º  No cálculo do valor do ICMS correspondente à diferença entre as alíquotas
interestadual e interna de que trata o “caput” será considerado o benefício fiscal de redução
da base de cálculo de ICMS ou de isenção de ICMS concedido na operação ou prestação
interna, sem prejuízo da aplicação da alíquota interna prevista na legislação da unidade
federada de destino.

§ 2º  É devido à unidade federada de destino o ICMS correspondente à diferença entre a
alíquota interna da unidade federada de destino e a alíquota interestadual estabelecida pelo
Senado Federal para a respectiva operação ou prestação, ainda que a unidade federada de
origem tenha concedido redução da base de cálculo do imposto ou isenção na operação
interestadual.”.
 

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de
1º de janeiro de 2016.
 

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO  DA  PARAÍBA,  em   João  Pessoa, 23 de
dezembro de 2015; 127º da Proclamação da República.

Phoca PDF

http://www.phoca.cz/phocapdf


Este texto não substitui o publicado oficialmente.

 

 

RICARDO VIEIRA COUTINHO
GOVERNADOR

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Phoca PDF

http://www.tcpdf.org
http://www.phoca.cz/phocapdf

